
 
 

PREFECTURE DE L'AUDE 

 
RECUEIL DES ACTES 

ADMINISTRATIFS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No 09 - septembre 2009 
 

Publié le jeudi 3 décembre 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52 rue Jean Bringer - BP 836 - 11012 CARCASSONNE CEDEX - http://www.aude.pref.gouv.fr 
Tél. standard : 04.68.10.27.01 - Télécopie : 04.68.72.32.98 

 1

Mise en ligne intranet - 04/12/2009



TABLE DES MATIÈRES 
CABINET .............................................................................................................................................................. 4 

SERVICES DU CABINET ........................................................................................................................................ 4 
[...]
l’évacuation des rémanents par incinération et/ou broyage ou mise à disposition des riverains, le stockage devant 
être réalisé hors du champs d’inondation. 
Ponctuellement, les protections de berges par génie végétal et des renaturations par plantations d’espèces 
indigènes peuvent être réalisées ainsi que le traitement des atterrissements par scarification. 

ARTICLE 4 
Les travaux de restauration seront pérennisés par un entretien régulier réalisé sous maîtrise d’ouvrage du 
Syndicat Mixte des Balcons de l’Aude, dans les mêmes conditions que la première tranche de travaux. 
Le Syndicat Mixte des Balcons de l’Aude assurera également une surveillance de manière à traiter rapidement 
les désordres consécutifs notamment aux aléas climatiques. 

ARTICLE 5 

 46

Mise en ligne intranet - 04/12/2009



Pendant la durée des travaux de restauration et d’entretien ultérieur, les propriétaires sont tenus et ce, sans 
indemnité, de laisser passer sur leurs terrains les fonctionnaires et agents chargés de la surveillance, les 
entrepreneurs et ouvriers, ainsi que les engins mécaniques strictement nécessaires à la réalisation des travaux. 
Les terrains bâtis ou clos de murs à la date du 3 février 1995 ainsi que les cours et les jardins attenant aux 
habitations sont exempts de la servitude en ce qui concerne le passage des engins. 
Ce droit s'exerce autant que possible en suivant la rive du cours d'eau et en respectant les arbres et les 
plantations existants. 

ARTICLE 6 
L’entreprise prendra toutes les mesures nécessaires pour qu’aucune substance polluante ne soit rejetée dans le 
cours d’eau. Le chantier sera arrêté, le personnel et le matériel évacués du lit du cours d’eau en cas de risque 
important de montée des eaux. 
L’entreprise sera tenue de déclarer dans les meilleurs délais aux services chargés de la police de l’eau les 
incidents ou avaries de nature à porter atteinte au milieu aquatique. 
Le Syndicat Mixte des Balcons de l’Aude sera tenu de prévenir préalablement à toute intervention sur les 
atterrissements et au moins quinze jours avant le début des travaux, le Service de Police de l’Eau. 

ARTICLE 7 
La présente décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa notification :  
 par recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé à monsieur le ministre de 
l’écologie, du développement et de l’aménagement durables. L’absence de réponse dans un délai de deux mois 
fait naître une décision implicite de rejet qui peut elle-même être déférée au tribunal administratif dans les deux 
mois suivants, 
par recours contentieux devant le tribunal administratif de MONTPELLIER. 
Tout recours doit être envoyé en recommandé avec demande d’accusé de réception. 

ARTICLE 8 
Le secrétaire général de la préfecture de l’Aude, le président du Syndicat Mixte des Balcons de l’Aude, les maires 
des communes d’Aigues Vives, Badens, Blomac, Laure-Minervois, Marseillette, Puichéric, Rieux-Minervois, 
Rustiques, Saint-Frichoux et Villarzel Cabardès, le directeur départemental de l’équipement et de l’agriculture de 
l’Aude, le chef de la brigade départementale de l’ONEMA sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs et affiché dans les communes 
concernées par les travaux.  

Carcassonne, le 9 septembre 2009 
Le Préfet 

Anne Marie CHARVET 
________________________________________________________________ 

Extrait de l’arrêté préfectoral n° 2009-11-2921 portant prescriptions particulières à déclaration en 
application de l’article L 214-3 du code de l’environnement relatives à la station d’épuration de la 

commune de CUXAC D’AUDE 

Le préfet de l’Aude 
Chevalier de la Légion d’Honneur 
(…) 
CONSIDERANT que l’actuel système d’assainissement de la commune de CUXAC D’AUDE ne permet pas 
d’assurer en permanence une épuration suffisante des effluents domestiques produits dans l’agglomération et 
qu’il convient donc d’élever les performances du système de collecte et de traitement  à un niveau compatible 
avec les objectifs de qualité du cours d’eau concerné : Aude ;  
CONSIDERANT que le projet proposé permettra d’améliorer la qualité du rejet de la station, dans le respect des 
principes proposés par l’article L.211-1 du code de l’environnement, conciliant notamment les exigences de la 
santé, de la salubrité publique et ceux de la vie biologique du milieu récepteur avec les contraintes techniques et 
économiques imposées au maître d’ouvrage ; 
CONSIDERANT que des prescriptions particulières doivent être prises en compte dans le cas de cette installation 
; 
 
Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l’Aude ; 

ARRÊTE 

ARTICLE 1 :  
OBJET DE L'AUTORISATION 
Le présent arrêté autorise la Communauté d’agglomération du Grand Narbonne, identifiée ci-après comme le 
maître d'ouvrage, à réhabiliter, construire et à exploiter son système d’assainissement conformément à son 
dossier de déclaration en tout ce qui n’est pas contraire au présent arrêté. 
La station d'épuration est implantée sur la parcelle n°0001, section AY du cadastre, sur la commune de CUXAC 
D’AUDE. 

 47

Mise en ligne intranet - 04/12/2009



 
ARTICLE 1.1: 
NATURE DES TRAVAUX 
Les travaux relèvent des rubriques suivantes de la nomenclature des opérations soumises à déclaration ou 
autorisation en application des articles L.214-1 à L.214-6 du code de l'environnement : 
 

 
rubrique 

 
nature – volume des activités 

 
régime 

 
2.1.1.0-2 
 
 
 

Station d’épuration des agglomérations d’assainissement devant 
traiter une charge brute de pollution organique au sens de l’article 
R.2224-6 du code général des collectivités territoriales, supérieure à 
12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale à 600 kg DBO5 
 

La capacité de la 
STEP est égale à 594 
kg par jour de DBO5 
Déclaration 
 

 
2.1.2.0-2 
 

Déversoir d’orage situé sur un système de collecte des eaux usées 
destiné à collecter un flux polluant journalier supérieur à 12 kg mais 
inférieur ou égal à 600 kg de DBO5. 

DO des Lavandières 
supérieur à 120kg de 
DBO5 
Déclaration  

 
3.2.2.0-2 
 

Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur d'un cours d'eau, 
la surface soustraite étant supérieure ou égale à 400 m² et inférieure 
à 10000 m² (D). 
 

La surface occupée 
par les ouvrages est 
de 1233 m2  
Déclaration 

ARTICLE 2.  
CONDITIONS GENERALES 
 
ARTICLE 2.1. Sécurité générale 
Les installations de collecte et de traitement sont pourvues de toutes les protections et sécurités nécessaires à la 
sécurité des travailleurs et à la lutte contre l’incendie. Elles doivent satisfaire les dispositions du code du travail et 
toutes les autres réglementations qui leurs sont applicables. 
 
ARTICLE 2.2.Conformité au dossier de déclaration 
Les installations de collecte et de traitement objets du présent arrêté, sont situées, installées, réhabilitées et 
exploitées conformément aux plans et données techniques contenus dans le dossier de déclaration, sans 
préjudice des dispositions du présent arrêté. 
Toute modification des caractéristiques de l’installation suite à la procédure d’attribution du marché public doit 
être préalablement signalée au préfet 
 
ARTICLE 2.3. Règles d’exploitation du système d’assainissement 
Les installations de collecte et de traitement sont exploitées de manière à minimiser en toute circonstance le 
déversement de matières polluantes dans le milieu naturel. 
Le maître d'ouvrage doit pouvoir justifier à tout moment des dispositions prises pour garantir le fonctionnement et 
la fiabilité du système d'assainissement à un niveau compatible avec les dispositions du présent arrêté. A cet 
effet, il tient à jour un registre mentionnant les incidents et défauts de matériels recensés et les mesures prises 
pour y remédier y compris les procédures à observer par le personnel d'exploitation et d’entretien. 
 
ARTICLE 2.4. Consistance du système de collecte 
Le réseau de collecte et de transport des eaux usées de la commune de Cuxac d’Aude est de type mixte, unitaire 
sur le vieux-bourg et séparatif sur le reste. 
Il y a sept postes de relèvement installé sur ce réseau. Ces postes seront dimensionnés sur une hypothèse de 
concomitance des débits de pointe comprenant les débits de pointe de temps sec, les eaux claires parasites de 
temps sec et les eaux claires parasites de temps de pluie correspondant à la pluie de fréquence mensuelle. 
Au delà de cette période de retour, les eaux seront dérivées après dégrillage vers un bassin tampon qui sera 
équipé d’un dispositif de trop-plein. 
 

 
Identification de l’ouvrage 

Localisation en 
coordonnées 
lambert II E 

Caractéristique 
hydraulique des 
pompes (m3/h) 

Nécessité d’un contrôle 
de débit 

Poste de relèvement Lavandières X = 0653,434 
Y = 1794,639 

75 (x4  dont 2 en 
secours) 

Oui 

Poste de relèvement Zone Nord X = 0655,882 
Y = 1792,957 

35 (x2 dont 1 en 
secours) 

Non 

 48

Mise en ligne intranet - 04/12/2009



Poste  de relèvement Bénéfri X = 0653.640 
Y = 1791.604 

10 (x2) Non 

Poste de relèvement Stade X = 0653.640 
Y = 1791.604 

35 (x2) Non 

Poste de relèvement Bourgade X = 0653.640 
Y = 1791.604 

10 (x2) Non 

Poste de relèvement Bourriette X = 0653.640 
Y = 1791.604 

10 (x2) Non 

Poste de relèvement Polygone X = 0652,718 
Y = 1792,783 

10 (x2 dont 1 en 
secours) 

Non 

 
ARTICLE 2.5. Consistance du système de traitement 
La station d’épuration de type boues activées en aération prolongée faible charge, est équipée de la façon 
suivante :  
deux arrivées d’eaux usées brutes provenant l’une du PR des Lavandières, l’autre du PR de la Zone Nord. Les 
débits de pointe et volumes journaliers appelés à transiter par ces deux PR sont respectivement de 450m3/h pour 
2096m3/j sur PR des Lavandières et de 35.6m3/h pour 334m3/j sur PR Zone Nord ; ces eaux usées sont ensuite 
refoulées vers le poste de prétraitement de la station ; au delà d’un débit de pointe de 145.5 m3/h, les eaux sont 
dérivés vers un bassin tampon (après dégrillage), 
un bassin tampon de 800m3 permettant d’écrêter le volume journalier arrivant par temps de pluie et de stocker 
après dégrillage dès que le débit est supérieur à  
145.5 m3/h; deux pompes de 20m3/h chacune (dont une en secours) permettent ensuite de restituer sur 2 jours 
le débit excédentaire vers la filière eau. 
Ce bassin tampon est équipé d’un trop plein qui déversera par refoulement dans l’Aude, via un dispositif de 
comptage, en cas de disfonctionnement. 
un poste de prétraitement composé d’un dégrilleur automatique de maille 15 mm équipé d’un « râteau » motorisé 
et d’une grille à nettoyage manuel de secours de maille 40 mm, 
un déssableur dégraisseur cylindro-conique aéré de 3.2 m de diamètre et d’une hauteur de 3.3 m, 
un by-pass aval équipé d’un dispositif de comptage en cas de disfonctionnement, 
une zone de contact d’un volume de 35m3 équipé d’un agitateur, 
La file biologique est dimensionnée sur le débit de pointe de 165.5 m3/h soit  
145.5 m3/h provenant du poste de relevage et 20 m3/h réinjectés par le bassin tampon, 
un traitement biologique dans un bassin d’aération et d’anoxie séquentielle d’un volume total de 1 920 m3, équipé 
de diffuseurs fines bulles (Q=900 Nm3/h ;  
un regard de dégazage à l’aval du bassin d’aération de diamètre 2.7m, 
un clarificateur circulaire de type raclé dimensionné pour un débit de pointe de  
165.5 m3/h ( 18.5 m de diamètre au miroir), 
un poste de recirculation (3 pompes de 80 m3/h dont 1 en secours), 
un canal de mesure du débit des eaux résiduaires rejetées dans l’Aude, 
un silo épaississeur des boues de 46 m3 équipé d’une herse d’homogénéisation,  
une centrigufeuse combinée à l’ajout de polymère pour augmenter la siccité des boues extraites du clarificateur 
(18% minimum) traitant 100kg/h et dirigées ensuite vers des bennes couvertes, 
La station de traitement ne disposera pas de fosse de réception des matières de vidange. 
 
ARTICLE 2.6. Capacité de la station d’épuration 
La station d’épuration est dimensionnée de façon à traiter toute la charge polluante domestique produite par 
l’agglomération d’assainissement, associée à une charge hydraulique inférieure ou égale aux débits de référence 
indiqués ci-dessous. 
 
ARTICLE 2.6.1. Charge polluante de référence 
La station d’épuration est dimensionnée pour traiter les charges polluantes journalières produites actuellement 
par l’agglomération et celles à venir compte tenu de ses perspectives de développement, dans la limite des 
valeurs précisées dans le tableau ci-dessous : 
 

Paramètres DBO5 
 

DCO 
 

MES 
 

NTK 
 

PT 
 

Valeurs de référence en kg/j 593,9 1264,3 434,4 94,3 27,7 
 
ARTICLE 2.6.2. Débits de temps sec en entrée de station d’épuration 
Ces débits doivent permettre d’éviter tout déversement d’eaux usées brutes dans le milieu naturel par temps sec : 
Volume journalier de temps sec : 1574 m3/j  
Débit moyen de temps sec : 89.2 m3/h 
Débit de pointe de temps sec : 145.5 m3/h 
 

 49

Mise en ligne intranet - 04/12/2009



ARTICLE 2.6.3. Débits de référence de temps de pluie en entrée de station d’épuration 
Ces débits prennent en compte des intrusions d’eaux pluviales dans le réseau de collecte de façon à rendre 
exceptionnel le déversement dans le milieu naturel d’eaux usées non conforme aux valeurs limites indiquées à 
l’article 4.4. lors d’épisode pluvieux : 
Volume journalier de temps pluie : 2374 m3/j  
Débit de pointe de temps pluie : 450 m3/h 
Le débit de référence est le débit au delà duquel les objectifs de traitement minimaux tels que définis notamment 
à l’article 4.4 du présent arrêté, ne sont plus garantis, ce qui peut conduire à des déversements dans le milieu 
récepteur au niveau du trop plein du bassin tampon. 
Le débit de référence correspond à une pluie de référence d’occurrence mensuelle 
Pluie de 7.8 mm en 1h ou 
Pluie de 12,6 mm en 24 h. 
 
ARTICLE 2.7. Plans du réseau d’assainissement 
Un plan de la station et du réseau est établi par le maître d'ouvrage et mis à jour après chaque modification. Il 
comprend notamment : 
le réseau de collecte ; 
les réseaux de traitement des filières "eau" et "boues" (poste de relevage, regards, vannes) avec indication des 
circulations et des retours en tête ; 
l'ensemble des ouvrages et leurs équipements (pompes, turbines...) ; 
le point de rejet dans le fleuve Aude ; 
les points de prélèvement d'échantillons (canaux de mesure, échantillonneurs, débitmètres...). 
Il est tenu à la disposition des services de police de l'eau et d'incendie et de secours. 

ARTICLE 3.  
Prescriptions applicables au système de collecte et de transport des eaux usées de l’Agglomération de 
CUXAC D’AUDE 
 
ARTICLE 3.1. CONCEPTION 
Le système de collecte doit être conçu, dimensionné, réalisé et réhabilité conformément aux règles de l’art. A 
cette fin, le maître d’ouvrage peut se référer aux cahiers des charges des clauses techniques générales 
applicables aux marchés publics de travaux « fascicule 70 » et « fascicule 71, réseau sous pression ». 
Il doit être conçu et exploité de manière à collecter l’ensemble des eaux usées domestiques produites par 
l’agglomération d’assainissement, éviter les fuites ou rejets de ces eaux usées et les infiltrations dans le système 
de collecte d'eaux claires parasites y compris les eaux de crue. 
L'état du réseau doit permettre, y compris à la charge polluante nominale de la station, de limiter le volume 
journalier de temps sec nappe haute à 1574 m3/j et le volume journalier de temps de pluie, nappe haute, à 2374 
m3/j pour la pluie de référence telle que décrite au paragraphe 2.6.3. 
Une étude de sol spécifique sera établie au droit des fonçages prévus sous la digue de protection du fleuve Aude. 
Le fonçage sera réalisé par poussée du tube afin d’éviter des phénomènes de tassements différentiels sous la 
digue. 
 
ARTICLE 3.2. CONTROLE DE LA QUALITE D'EXECUTION DES OUVRAGES DE COLLECTE 
Les travaux sur les ouvrages de collecte font l'objet d'une procédure de réception prononcée par le maître 
d’ouvrage. A cet effet, celui-ci confie la réalisation d'essais à un opérateur qualifié et indépendant de l'entreprise 